
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2828/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

24.02.2022 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председательствующего:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей ООО
«АктивПроект», ПАО «Россети Московский регион»;

в отсутствие представителей АО «ЕЭТП», извещенных надлежащим образом
письмом Московского УФАС России от 18.02.2022 № НП/9450/22,

рассмотрев жалобу ООО «АктивПроект» (далее — Заявитель) на действия ПАО
«Россети Московский регион» (далее — Заказчик) при проведении конкурса в
электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и
среднего предпринимательства на определение исполнителя на оказание услуг
по определению технического состояния строительных конструкций, составлению
паспортов зданий и сооружений, техническому освидетельствованию
производственных зданий для нужд филиалов ПАО «Россети Московский регион» в
2022 году (реестровый № 32110842153, далее — Закупка) (далее - Жалоба),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки.

Согласно доводам жалобы Заявитель оспаривает отклонение заявки в ходе
проведения закупочной процедуры.

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения.



Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы
на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, закупочной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (в
редакции, действующей на дату размещения Положения о закупках) (далее -
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка
размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие
в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого
могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации
и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
их числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований
настоящего Федерального закона и (или) порядка подготовки и (или)
осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и размещенном в
единой информационной системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

В ходе рассмотрения жалобы установлено следующее.

24.12.2021 Заказчиком на официальном сайте единой информационной системы в
сфере закупок http://zakupki.gov.ru размещено извещение № 32110842153 о
проведении конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть
только субъекты малого и среднего предпринимательства на определение
исполнителя на оказание услуг по определению технического состояния
строительных конструкций, составлению паспортов зданий и сооружений,
техническому освидетельствованию производственных зданий для нужд филиалов
ПАО «Россети Московский регион» в 2022 году.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Федерального закона от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ



«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее -
Закон о закупках) при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3
настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки
(далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

При проведении Закупки Заказчик руководствовался нормами Закона о закупках
и Единого стандарта закупок ПАО «Россети» (Положение о закупке) (далее –
Положение).

Протоколом от 11.02.2022 № РМР/444 заявка Заявителя была отклонена по
следующим основаниям:

 

Наименование Участника

(адрес Участника)

с привязкой к номеру

Основание для отклонения

 

ООО «АктивПроект» (153023, г.Иваново,
ул. Революционная, д.20Б, помещение
1007)/№ 772673

 

Не соответствует п. 4.4. Технического
задания Заказчика:

(Сметные расчеты предоставлены в базе,
не определенной в Техническом задании
Заказчика)

 

В соответствии с пунктом 6.3.3 закупочной документации в ценовом предложении
участник должен предоставить следующие документы:

1) коммерческое предложение по форме и в соответствии с инструкциями,
приведенными в настоящей документации;

2) сводную таблицу стоимости по форме и в соответствии с инструкциями,
приведенными в настоящей Документации, с приложением сметного расчёта,



который является приложением к Сводной таблице стоимости. Данные документы
должны быть составлены в соответствии с коммерческим предложением
Участника. Сметный расчет должен быть предоставлен в сканированном виде, а
также в электронном виде в одном из следующих форматов (по выбору Участника
закупки):

•         в формате «sobx» ПК Smeta.ru;

•         в формате электронной таблицы (приложение 3).

Содержание сметных расчетов, предоставленных в электронной форме должно
соответствовать сканированным сметным расчетам.

Сводная таблица стоимости, а также сметный расчет, должны соответствовать
стоимости заявки участника, указанной в коммерческом предложении.

В свою очередь, в пункте 4.4 технического задания указано, что стоимость услуг
определяется на основании пообъектного сметного расчёта, который должен быть
составлен в соответствии с составом и технологией производства работ,
указанных в ведомости объемов по «прейскуранту на экспериментально -
наладочные работы и работы по совершенствованию технологии и эксплуатации
электростанций и сетей ОРГРЭС, 1991» с применением предельного индекса
пересчета в текущие цены к=14.

Между тем, Заказчик указывает, что Заявителем для расчёта стоимости применен
Прейскурант ОРГРЭС, 1992 (второе издание) с применением к его базовым
стоимостям К=14.

Также Заказчик указывает, что редакция Прейскуранта ОРГРЭС, 1992 (второе
издание), использованная Заявителем для расчёта, существенно отличается от
Прейскуранта ОРГРЭС, 1991, поскольку стоимости работ в них рассчитаны исходя
из разных условий минимального уровня заработной платы, поэтому коэффициент
пересчета указанный в пункте 4.4 технического задания не применим к
Прейскуранту в редакции 1992.

При этом Заказчик указывает, что в рассматриваемом случае требовалось
применить именно Прейскурант ОРГРЭС в редакции 1991 года.

Вместе с тем, Комиссия, изучив представленные документы, обращает внимание
на следующее.

В первую очередь, в закупочной документации отсутствует указание в какой
именно редакции должен использоваться требуемый Прейскуранта ОРГРЭС.

Комиссия вновь подчеркивает, что в пункте 4.4 технического задания лишь указано,
что стоимость услуг определяется на основании пообъектного сметного расчёта,
который должен быть составлен в соответствии с составом и технологией
производства работ, указанных в ведомости объемов по «прейскуранту на
экспериментально - наладочные работы и работы по совершенствованию
технологии и эксплуатации электростанций и сетей ОРГРЭС, 1991.

Между тем, Комиссия обращает внимание, что в настоящее время в открытом
доступе размещен Прейскурант на экспериментально-наладочные работы и



работы по совершенствованию технологии и эксплуатации электростанций и
сетей, утвержденный Приказом Минэнерго СССР от 11.09.1991 № 92а. При этом в
источнике публикации указано: «М., СПО ОРГРЭС, 1992».

Комиссия отмечает, что наличие любых противоречий, возникающих при работе с
Закупочной документацией, а также заявками участников, являющиеся
следствием действий Заказчика, должны трактоваться в пользу более слабой
стороны правоотношений (участника закупки). Заказчик принимают на себя риск
иного толкования положений документации.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности данного довода
жалобы.

Законом о закупках в целях обеспечения единства экономического пространства,
создания условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей
юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 названного Закона, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности,
эффективного использования денежных средств, расширения возможностей
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд
заказчиков и стимулирования такого участия, развития добросовестной
конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности закупки, предотвращения
коррупции и других злоупотреблений установлены общие принципы и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок
на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.

Закупочная процедура представляет собой совокупность действий заказчика,
направленных на определение в порядке, установленном в положении о закупке,
контрагента, с которым в последующем может быть заключен договор на лучших
для заказчика условиях с точки зрения цены, качества и надежности закупаемых
товаров (работ, услуг).

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Заказчика требованиям, установленным частью 6 статьи 3, а также
пунктом 2 части 1 статьи 3 закона о закупках.

В свою очередь, статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее
— ГК РФ) установлены пределы осуществления гражданских прав.

Так, в соответствии с частью 1 статьи 10 ГК РФ не допускаются осуществление
гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу,



действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо
недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Оценивая поведение Заказчика, Комиссия исходит из того, что в допустимых ли
пределах Заказчиком осуществляются его полномочия, либо имеют место
необоснованные и неразумные ограничения или условия реализации участниками
их прав.

Также Комиссия приходит к выводу о необходимости в выдаче Заказчику
обязательного для исполнения предписания об устранении нарушений.

В этой связи, Комиссия усматривает в действиях Заказчика нарушение положений
Закона о защите конкуренции и признает жалобу Заявителя обоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «АктивПроект» (ОГРН: 1073702043172, ИНН: 3702541990) на
действия ПАО «Россети Московский регион» (ОГРН: 1057746555811, ИНН:
5036065113) при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях ПАО «Россети Московский регион» (ОГРН: 1057746555811,
ИНН: 5036065113) нарушения части 6 статьи 3, а также пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 


